
 

النظام ظهیر شریف معتبر بمثابة قانون بالموافقة على 

  المملكة المغربیة وملحقاته أكادیمیةلموظفي مصالح  ساسيالأ



 

-2- 

  1405محرم  9صادر في  1.85.76ظهیر شریف معتبر بمثابة قانون رقم 

لموظفي مصالح  ساسيبالموافقة على النظام الأ( 1984کتوبر أ 5)

 1المملكة المغربیة وملحقاته أكادیمیة

 
 الحمد لله وحده

 :بداخله -الطابع الشريف 

 )الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن الله وليه)

 :يعلم من ظهيرنا الشريف أسماه الله وأعز أمره أننا

 ،بناء على الدستور وخصوصا الفصل التاسع عشر منه

 :أصدرنا أمرنا الشريف بما يلي

 وللفصل الأا

ظهيرنا  المملكة المغربية المضاف إلى أكاديميةلموظفي مصالح  ساسييوافق على النظام الأ

 .الشريف هذا وكذا على ملحقاته

 الفصل الثاني

 .ينشر ظهيرنا الشريف هذا بالجريدة الرسمية

 (.1984 کتوبرأ 5) 1405محرم  9رر بفاس في حو                                    

 :بالعطف وقعه

 ،ولالوزير الأ

 .مضاء: محمد كريم العمرانيالإ

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .662(، ص 1985ماي  8) 1405 شعبان 17بتاريخ  3784الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-3- 

 المملكة المغربیة أكادیمیةلموظفي مصالح  ساسيالنظام الأ

 عامة أحكام: الجزء الأول

 1الفصل 

المملكة  أكاديميةلموظفي مصالح  ساسيالواردة في هذا النص النظام الأ حكاميتكون من الأ 

 .المغربية

 ي:ليهم في المقطع أعلاه ممن يأتإيتألف الموظفون المشار 

النظاميين المتمرنين والرسميين ومن  عوانالدائمون المتكونون من جهة من الأ عوانالأ -

 لحاق؛لإجهة أخرى من موظفي الإدارات العامة المجعولين في وضعية ا

 .بعده 78غير الدائمين في الفصل  عوانالأ -

 الشروط العامة للتعیین: القسم الأول

 2الفصل 

 :أن يستوفي الشروط التالية ييتعين على كل مرشح لمنصب عون نظام

 ؛أن يكون مغربي الجنسية -

 ؛قلسنة على الأ 21أن يكون بالغا من العمر  -

 ؛أن يكون متوفرا على شروط القدرة البدنية اللازمة لمزاولة مهامه بالمنصب المطلوب -

 ة؛ظيف في الإدارات والمؤسسات العاميكون محظورا عليه التو أن لا -

 أن يكون متمتعا بحقوقه المدنية وذا سيرة حسنة؛ -

 .زاء الخدمة العسكرية والخدمة المدنيةإأن يكون في وضعية قانونية  -

 3الفصل 

ول أعلاه في حدود عدد الموظفين المحدد الأليهم في الفصل إالمشار  عوانيتم تعيين الأ

 .المملكة المغربية أكاديميةسنويا في ميزانية 

  4الفصل 

ما مباشرة بناء على ما لديهم من شهادات أو عن طريق مباريات إالنظاميون  عوانيعين الأ

 .هليةو بواسطة امتحان للأأ

 5الفصل 

 :الاستدلالية المبينة بعدهرقام حد سلالم شبكة الأأالنظاميون في  عوانيرتب الأ

 

 السلالم

 الرواتب

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 الاستدلالیة الارقام

           999 975 950 925 900 خارج السلم

6 700 715 730 745 760 790 805 820 835 850 884 899 914 929 944 

5 500 515 530 545 560 582 597 612 627 642 668 683 698 713 872 

4 370 380 390 400 410 426 436 446 456 466 485 495 505 515 525 



 

-4- 

3 250 260 270 280 290 302 312 322 331 342 356 366 376 386 396 

2 170 175 081 185 190 198 213 218 223 228 237 247 257 267 277 

1 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 151 161 171 181 191 

 

 6الفصل 

ليها في إجازات أو الشهادات أو الصفات المطلوبة لولوج كل سلم من السلالم المشار ن الإإ

 ي.ساسالجزء الثاني من هذا النظام الأ حكامالفصل السالف تحدد طبقا لأ

 7الفصل 

الرتبة الأولى من السلم المقصود بموجب  ييعين كل عون مرشح لمنصب موظف مرسم ف

 .المملكة المغربية كاديميةمين السر الدائم لألأمقرر 

 .ويتعين على العون أن يقضي في هذه الرتبة ولمدة سنة تمرينا عمليا ومتواصلا

و قبوله أما ترسيم العون المذكور في الرتبة الثانية من درجته إويمكن عند نهاية التمرين 

 .عفاؤهإخيرة من التمرين أو أجديدة ولقضاء سنة 

 .على سنةتزيد مدة التمرين التي  الترقيوفي حالة تمديد التمرين لا تعتبر في 

 نقیط والترقيتال :القسم الثاني

 8الفصل 

سنويا لكل عون في حالة  يالذي يعط كاديميةلى أمين السر الدائم للأإترجع سلطة التنقيط 

وتثبت هذه النقطة  ،القيام بالوظيفة أو ملحق نقطة عددية مصحوبة بنظرية عامة عن قيمته المهنية

 .في بطاقة سنوية للتنقيط تضاف إلى ملف كل عون

 .بعده 11ليها في الفصل إلى لجنة الموظفين المشار إمر والنقط العددية إلى المعنيين بالأ بلغت

 9الفصل 

بكيفية متواصلة  الترقيويتم هذا  ،في الرتبة والترقي في الدرجة الترقي عوانالأ ييشمل ترق

 .لى درجة بعد استشارة لجنة الموظفينإمن رتبة إلى رتبة أو من درجة 

 :ييل قدمية والنقط التي يحصل عليها العون حسب مايتوقف الترقي على الأ

 ؛في سنتين ................................................................كيفية الترقي السريع 

 في ثلاث سنوات؛ ......................................................كيفية الترقي المتوسط 

 في أربع سنوات .........................................................كيفية الترقي البطيء. 

 

 



 

-5- 

 10الفصل 

 ثويطابق كيفيات الترقي الثلا 3و 0 توضع النقطة العددية حسب مقدار يتراوح بين

 .المنصوص عليها في الفصل السابق

 :في تحديد النقطة العددية العناصر الآتية ىوتراع

 ؛المعلومات المهنية -

 ؛نتاجالفعالية والإ -

 .السلوك -

ويطابق درجات  3و 0 يتراوح بينويقدر كل عنصر من هذه العناصر على أساس مقدار 

 :التنقيط التالية

 ؛0..............................................................................................ضعيف

 ؛1..............................................................................................متوسط

 ؛2................................................................................................حسن

 .3...........................................................................................حسن جدا

لى ثلاثة إوتعادل النقطة العددية السنوية الحاصل من قسمة مجموع النقط المحصل عليها 

 .ضافة عناصر التنقيطإبعد 

في كيفية الترقي  3سوى العدد التام لحاصل النقطة العددية. ويطابق الحاصل ولا يعتبر 

 .المتوسط الترقيكيفية  2الأكثر سرعة بينما يطابق الحاصل 

ماعدا في حالة  ،قدميةحسب الأ الترقيدنى في ألمتوفرون على حاصل ويقبل الموظفون ا

 .تدبير تأديبي

 .ما النقطة العددية الممنوحة برسم سنة فتعتبر وحدها لوضع جدول الترقيأ

 11لفصل ا

 :ليها في الفصل الثامن أعلاه منإتتألف لجنة الموظفين المشار 

 ؛أمين السر الدائم بصفته رئيسا -

 المساعد؛أمين السر  -

 ؛منتخب من طرف أعضاء هذه اللجنة كاديميةللأ داريةعضو آخر من اللجنة الإ -

بعده  52داريين المنصوص عليهم في الفقرة الأولى من الفصل ممثل هيئة الموظفين الإ -

 ؛وينتخب من طرف هذه الهيئة

من الفصل  5و 4و 3و 2 ممثل لهيئة الموظفين التقنيين المنصوص عليهم في الفقرات -

 .بعده وينتخب من طرف هذه الهيئة 52

لى ذلك وتتخذ قراراتها إتجتمع لجنة الموظفين باستدعاء من رئيسها وكلما دعت الضرورة 

 .بأغلبية أصوات أعضائها الحاضرين

 .ليه الرئيسإ يصوات رجح الجانب الذي ينتمذا تعادلت الأإو

 



 

-6- 

 جرةالأ :القسم الثالث

 12الفصل 

 :تشتمل الأجرة على

 ؛ساسيالأ المرتب -

دارات بها العمل في الإ ينظمة الجارات العائلية المنصوص عليها في الأالتعويض -

 العامة؛

 .ساسيبهذا النظام الأIII وII و Iالتعويضات والمنح المبينة في الملحقات  -

 13الفصل 

سلاك القدر الناتج عن ضرب القيمة ف الأمختل عوانلأ يالسنو ساسييعادل المرتب الأ

رقام تبة من السلم المطابق في شبكة الأالمحدد لكل ر يستدلالالاية للنقطة الاستدلالية بالرقم السنو

 كاديميةللأ داريةالاستدلالية وتحدد القيمة السنوية للنقطة الاستدلالية من طرف اللجنة الإ

من  24لصادر بتاريخ ا 1.77.229 من الظهير الشريف رقم 11المنصوص عليها في الفصل 

 .المعتبر بمثابة قانون (1977كتوبر أ (8 1397شوال 

 14الفصل 

لى اقتطاع من المرتب يعادل حصة مرتب مدة التغيب وذلك إيخضع كل تغيب بدون مبرر 

 ة.دارات العامالإ يبه العمل على موظف يطبق الشروط المنصوص عليها في التشريع الجار

 .غير أن هذا الاقتطاع لا يشمل التعويضات العائلية

 وضعیة الموظفین: القسم الرابع

 15الفصل 

 :حدى الوضعيات الآتيةإيكون كل موظف في 

 ؛في حالة القيام بالوظيفة -1

 ؛في حالة التوقيف المؤقت عن العمل -2

 .في وضعية الجندية -3

 الرخص -حالة القیام بالوظیفة  -1

 16الفصل 

رتبة ومزاولا بالفعل مهامه ذا کان مرسما في إيعتبر الموظف في وضعية القيام بوظيفته 

 .كاديميةبالأ

 .ويعتبر قائما بوظيفته طيلة الرخص المسموح بها قانونيا



 

-7- 

 17الفصل 

 ي:لى ما يلإتنقسم الرخص 

وتشتمل على الرخص السنوية والرخص الاستثنائية أو الترخيص  داريةالرخص الإ -1

 بالتغيب؛

 .سباب صحيةالرخص لأ -2

 18الفصل 

عنها راتبه وتبلغ مدتها شهرا واحدا عن  ىفي رخصة يتقاض ف قائم بعمله الحقلكل موظ

 ثنياوذلك باعتبار أن الرخصة الأولى لا يسمح بها إلا بعد قضاء  ،كل سنة زاول أثناءها مهامه

 .عشر شهرا بالوظيفة

ن اقتضت مصلحة إويحتفظ أمين السر الدائم بكامل الحرية لتقسيط الرخص كما يجوز له 

 .ذلك أن يتعرض لتجزئة هذه الرخص كاديميةالأ

 19الفصل 

ن يدخل أو الترخيص بالتغيب مع التمتع بكامل المرتب دون أعطاء رخص استثنائية إيجوز 

 :في حساب الرخص الاعتيادية

على أن لا تتجاوز  ،للموظفين الذين يدلون بمبررات عائلية وبأسباب خطيرة استثنائية  -1

 ؛مدة هذه الرخص عشرة أيام في السنة

لا إلى الديار المقدسة ولا تعطى الرخصة إللموظفين الراغبين في أداء فريضة الحج   -2

ولا حق لهؤلاء الموظفين في التمتع بالرخصة  داريةلمدة شهرين مرة واحدة في الحياة الإ

 .أعلاه خلال السنة التي ينالون فيها تلك الرخصة الخصوصية 18المقررة في الفصل 

 20الفصل 

طى له صيب الموظف بمرض ثابت جعله غير قادر على القيام بمهامه تعأذا إوفي حالة ما 

 .لقيام بالمراقبات اللازمةن يأذن باأمين السر الدائم رخصة بحكم القانون ويجوز لأ

  21الفصل 

ستة أشهر ويتقاضى فيها  يجل مرض عاداة لألا يمكن أن تتعدى مدة الرخصة المعط

بقاء جميع التعويضات إونصفه من الثلاثة الباقية مع  ،الموظف راتبه كاملا مدة ثلاثة أشهر

 .العائلية

عشر شهرا متوالية برخص أمراض يبلغ مجموعها  ثنياذا ما انتفع الموظف أثناء مدة إو

ن يجعل حتما في وضعية أما إف ،خيرةخصة الأستة أشهر ولم يستطع استئناف عمله عند انتهاء الر

 ه.يا أنه غير قادر على القيام بعملذا ما ثبت نهائإسلاك وهذا ما أن يحذف من الأإالتوقيف المؤقت و



 

-8- 

روح بشرية أو حادث  ذنقاإذا نتج المرض عن تضحية من أجل الصالح العام أو إنه أغير 

 ىى حينئذ مرتبه کاملا إلى أن يتأتياه فيتقاضإو بمناسبة مباشرته أثناء القيام بعمله أف ظوقع للمو

 .سلاكو حذفه من الأأله استئناف عمله 

  22فصل ال

و أو بالسرطان أتعطى رخصة لمدة طويلة للموظفين المصابين بداء السل أو بمرض عقلي 

ويحتفظ الموظف خلال السنوات الثلاث الأولى بكامل مرتبه وفي السنتين  ،ل البوليومييليتلبش

 .لا نصف مرتبه مع الانتفاع بجميع التعويضات العائليةإالمواليتين لا يتقاضى 

مد طويل ة أن المرض الذي استوجب الرخصة لأالح الطبية المختصذا تبين للمصإنه أغير 

جال المحددة أعلاه ترفع ن الآإف ،أو بمناسبة مباشرتها ثناء القيام بمهامهأصاب الموظف أقد 

 .بالتوالي إلى خمس سنوات وثلاث سنوات

  23الفصل 

مد الطويلة الأمله بعد انتهاء رخصته ذا استحال على الموظف نهائيا ومطلقا استئناف عإو

 .سلاكفيمكن حذفه من الأ

مله بعد انتهاء رخصته ما إذا لم يعترف نهائيا بعدم قدرته على العمل ولم يستطع استئناف عأ

 .نه يوقف حتما عن وظيفته بصفة مؤقتةإمد فالطويلة الأ

  24الفصل 

طبق الشروط المنصوص  23و 21سلاك المنصوص عليه في الفصلين يتم الحذف من الأ

 1.77.216يها في النظام الجماعي لمنح رواتب التقاعد المحدث بموجب الظهير الشريف رقم عل

 .المعتبر بمثابة قانون (1977أكتوبر  4) 1397شوال  20الصادر بتاريخ 

  25الفصل 

تستفيد النساء الموظفات من رخصة عن الولادة لمدة عشرة أسابيع طبق الشروط المحددة 

 .في الإدارات العامة في الأنظمة المعمول بها

 حالة التوقیف المؤقت عن العمل -2

  26الفصل 

سلاك موظفي أذا كان خارجا عن إيعتبر الموظف في وضعية التوقيف المؤقت عن العمل 

مع انقطاع حقوقه في الترقية والتقاعد. ولا يتقاضى الموظف في حالة  ،تابعا لها وبقي كاديميةالأ

 .حوال المنصوص عليها بعدهمرتب عدا في الأ أيالتوقيف المؤقت 

  27الفصل 



 

-9- 

ما بطلب من موظف إيقع التوقيف المؤقت بمقرر يصدره أمين السر الدائم بصفة حتمية و

ذي لى اليوم الإ يصللحقوق التي حصل عليها في سلكه الأمر باويحتفظ المعني بالأ كاديميةبالأ

 ت.فيه العمل بتوقيفه المؤق ىيجر

  28الفصل 

لا في الحالتين المقررتين إن يجعل الموظف حتما في وضعية التوقيف المؤقت أولا يمكن 

 .المذكورين أعلاه 23و 21في الفصلين 

مر طيلة ستة أشهر نصف مرتبه ويبقى متمتعا بجميع بالأ يالمعن ىالحالة الأولى يتقاضففي 

 .التعويضات العائلية

  29الفصل 

ويمكن تجديد هذا التوقيف مرتين  يالتوقيف المؤقت الحتم ن تتعدى سنة واحدة مدةألا يمكن 

 :بمثل المدة المذكورة. وعند انصرام هذه المدة يجب

في الرتبة التي كان فيها بتاريخ العمل  كاديميةسلاك مصالح الأألى إرجاع الموظف إ إما -

 بتوقيفه المؤقت؛

 ؛ما إحالته على التقاعدإ -

 .ن لم يكن له الحق في المعاشإء عفاسلاك بطريقة الإما حذفه من الأإو -

الموظف غير قادر على استئناف عمله بعد مرور السنة الثالثة على توقيفه  يذا بقإنه أغير 

نه إخرى فأعماله بصفة عادية قبل انتهاء سنة أنه يستطيع مزاولة أوتبين من نظر المصالح الطبية 

 .ةثيجوز تجديد التوقيف المؤقت لمرة ثال

  30الفصل 

ذا إلهن بحكم القانون وبطلب منهن  ىن التوقيف المؤقت يعطإبالنسبة للنساء الموظفات ف

 .كان ذلك لتربية طفل يقل سنه عن خمس سنوات أو يكون مصابا بعاهة تتطلب معالجات مستمرة

ن يفوق سنتين ولكن يمكن تجديده ما دامت الشروط المطلوبة أولا يجوز هذا التوقيف المؤقت 

 .ليه متوفرةفي الحصول ع

نها تبقى متمتعة إذا كانت الموظفة المشار إليها في المقطع السابق ترأس عائلة فإو

 .به العمل في هذا الشأن يبالتعويضات العائلية طبق الشروط المقررة في النظام الجار

  31الفصل 

ن اضطر هذا إيجوز كذلك توقيف المرأة الموظفة بصفة مؤقتة بطلب منها لتتبع زوجها 

 ئذبعيدة عن المكان الذي تعمل فيه زوجته وحين عتياديةالاقامته إلى جعل إالأخير بسبب مهنته 

 .ن تتعدى عشر سنواتأتكون مدة التوقيف المقررة لسنتين اثنتين قابلة للتجديد من غير 



 

-10- 

  32الفصل 

 :حوال الآتيةلا في الأإ كاديميةلا يمنح التوقيف المؤقت بطلب من موظف للأ

 صابة أحدهما بمرض خطير؛إو أـ عند وقوع حادثة لزوج الموظف أو لطفل له 1

 عند انخراط الموظف في القوات المسلحة الملكية؛ -2

 .سباب شخصيةلأ  -3

 .لا بعد استشارة لجنة الموظفينإخيرة لا يمنح التوقيف المؤقت وفي هذه الحالة الأ

ليها في الفقرتين إن تفوق مدة التوقيف المؤقت ثلاث سنوات في الحالات المشار أولا يجوز 

 .سباب الشخصيةأعلاه وسنة واحدة في حالة الأ 2و 1

 .لا مرة واحدة ولمدة مماثلةإولا تجدد هذه الفترات 

  33الفصل 

عمال أجراء في أي وقت الأبحاث اللازمة للتيقن من أن إمين السر الدائم أن يأذن بيجوز لأ

 .لى توقيفه المؤقتإأدت  يعمال التمر تطابق فعلا الأبالأ يالموظف المعن

  34الفصل 

لى وظيفته في ظرف إرجاعه إن يلتمس أيجب على الموظف الموقف مؤقتا بطلب منه 

بها العمل  يجارلرجاع طبق الكيفيات ايتم هذا الإشهرين على الأقل قبل انصرام الفترة الجارية و

 .في حالة التوقيف المؤقت

ن إلى أن يحصل هذا الفراغ فإولى وحدى المناصب الشاغرة الثلاثة الأإوله الحق أن يشغل 

 .الموظف يبقى في وضعية التوقيف المؤقت

  35الفصل 

لى منصبه في الآجال المقررة أو الذي إرجاعه إن الموظف الموقف مؤقتا والذي لا يطلب إ

مين السر الدائم وبعد سلاك بمقرر لأيمكن حذفه من الأ ،لمعين له عند رجوعهيرفض المنصب ا

 .استشارة لجنة الموظفين

 ضعیة الجندیةو -3

  36الفصل 

داء الخدمة العسكرية الفعلية يجعل في وضعية مدمج في الجيش لأ كاديميةن كل موظف للأإ

 .«الجندية»تدعى 

ويفقد مرتبه المدني ولا  ،كاديميةفي أسلاك الأويحتفظ في هذه الوضعية بحقوقه في الترقي 

 .يقبض سوى أجرته العسكرية



 

-11- 

سلاك موظفي أويعاد إدماج العون عند تسريحه من الجندية على سبيل الزيادة في العدد ب

 .كاديميةالأ

 .ك المقصودلويجب أن يشغل المنصب الزائد بمجرد شغور منصب في الس

 النظام التأدیبي: القسم الخامس

  37 الفصل

وتقوم لجنة الموظفين المشار  كاديميةلى أمين السر الدائم للأإيخول حق السلطة التأديبية 

 ي.أعلاه بدور المجلس التأديب 11 ليها في الفصلإ

  38الفصل 

وهي مرتبة حسب  ،على ما يأتي كاديميةتشتمل العقوبات التأديبية المطبقة على موظفي الأ

 :تزايد الخطورة

 :التأديبية من الدرجة الأولىالعقوبات 

 الإنذار؛  -1

 ؛التوبيخ  -2

 ؛و حذف التعويضات والمنح باستثناء التعويضات العائليةأتخفيض   -3

يوما والحرمان من الأجرة خلال هذه المدة مع  15يقاف عن العمل لمدة تتعدى الإ  -4

 .ةليالاحتفاظ بالتعويضات العائ

 :عقوبات التأديبية من الدرجة الثانيةال

يوما مع الحرمان من  15تقل عن الإيقاف عن العمل لمدة لا تتعدى ثلاثة أشهر ولا   -1

 ؛لمطابقة لهذه المدة ومع الاحتفاظ بالتعويضات العائليةجرة االأ

 التأخير في الترقي لمدة لا يمكن أن تتجاوز أكثر من أربع سنوات؛  -2

 ؛تخفيض في الدرجة مع تخفيض في الأجرة  -3

 .العزل  -4

  39الفصل 

يتخذ أمين السر الدائم المقررات الصادرة بعقوبة تأديبية من الدرجة الأولى بعدما يطلب 

 .مربالأ ييضاحات من المعنإ

ويعلن عن العقوبات من الدرجة الثانية بعد استشارة المجلس التأديبي ويرفع أمين السر الدائم 

 .لهذا المجلس تقريرا کتابيا في الموضوع

  40الفصل 



 

-12- 

مين السر لأبمقرر  ،يقاف مرتكبها في الحين عن العملإيمكن في حالة ارتكاب هفوة خطيرة 

 .الدائم

 .مربالأ يجرة المعنأيقاف إويمكن أن ينص كذلك هذا المقرر على 

ن لم تكن قد صدرت عليه من قبل أي إجرته أمر الحق في استرجاع بالأ يوللموظف المعن

 .يقع البت في قضيته بعد انصرام أجل شهرن لم إعقوبة من الدرجة الثانية و

ن كانت إن أجرته إن الموظف الموقف عن العمل والذي أجريت عليه متابعات جنائية فأغير 

 .لا عندما تبت المحكمة في أمرهإقد حذفت لا تسترجع عند الاقتضاء 

  41الفصل 

 .يخبر العون المتهم بتاريخ اجتماع لجنة التأديب

عمال المؤاخذ عليها لشخصي وعلى الوثائق المتعلقة بالأعلى ملفه اوله الحق في الاطلاع 

 .ن يدافع عن نفسه شخصيا أو كتابيا ويستعين بمدافع يختارهأويمكن 

خطاء المؤاخذ عليها حول العقوبة التي قد تترتب عن الأوتبدي لجنة التأديب رأيا معللا 

 .لى أمين السر الدائمإبالأمر وتوجهه  يالمعن

حوال أن تكون العقوبة الصادرة أشد من العقوبة التي اقترحتها في أي حال من الأولا يمكن 

 .لى العونإلجنة التأديب ويجب تبليغ العقوبة الصادرة 

  42الفصل 

مين السر الدائم طلبا يلتمس ن يقدم لأأيجوز للموظف الذي صدرت في شأنه عقوبة تأديبية 

الصادرة عليه وذلك بعد مرور ثلاث سنوات إذا كان الأمر ثر للعقوبة أ أيفيه أن لا يبقى في ملفه 

 .نذار أو توبيخ وست سنوات في غير هذه العقوباتإيتعلق ب

 انتهاء العمل :القسم السادس

  43الفصل 

 :حوال الآتيةسلاك ينتج عن الألأن الحذف من اإ

 ؛المقبولة بصفة قانونية الاستقالة )أ

 ؛العزل (ب

 .الإحالة على التقاعد (ج

 الاستقالة (أ

 44الفصل 



 

-13- 

مر فيه من غير غموض عن رغبته بالأ يطلب كتابي ومؤرخ يعرب المعنتنتج الاستقالة عن 

 .المملكة المغربية أكاديمية إدارةفي مغادرة أسلاك موظفي 

ولا يخلط بين هذه المدة  .علام مدته شهر واحدإعلى سابق  ستقالةالايجب أن تشتمل هذه و

 .السنوية عند الاقتضاء ومدة حقوق الموظف في رخصته

ذا قبلها أمين السر الدائم الذي يجب أن يصدر مقرره في هذا إلا إولا تصبح الاستقالة نهائية 

 .الشأن في أجل شهر واحد ابتداء من التاريخ الذي تسلم فيه طلب الاستقالة

ن يطلب من الموظف المستقيل أذلك  كاديميةقتضت مصلحة الأن اإر الدائم سمين اللأويجوز 

 .مدة لا تتعدى ثلاثة أشهر ابتداء من تسلمه طلب الاستقالة كاديميةن يستمر في عمله في الأأ

  45الفصل 

والموظف المستقيل الذي انقطع عن عمله قبل التاريخ المحدد لذلك أو رغم رفض طلب 

 .يمكن عزله بسبب ترك المنصب استقالته من طرف أمين السر الدائم

 العزل (ب

  46الفصل 

علام إشعاره بسابق إيمكن عزل الموظف الذي ارتكب هفوة خطيرة ويتم هذا العزل بعد 

 .الحق لمنح أي تعويض يمدته شهر واحد ولا يعط

 الإحالة على التقاعد (ج

  47الفصل 

 24المنصوص عليه في الفصل يمية النظاميون لنظام رواتب التقاعد ديخضع موظفو الأكا

 .أعلاه

  48الفصل 

 .مراض المهنيةخطار حوادث الشغل والأأمجموع موظفيها عن  كاديميةتؤمن الأ

 كاديميةالعون المزاول مهامه استفاد خلفه من رصيد عن الوفاة مكتتب به من لدن الأ يذا توفإ

 .لدى شركة للتأمين

 الخدمةشغال خارج السر المهني والأ :القسم السابع

  49لفصل ا

حوال بالوقار والاستقامة والكرامة التي في جميع الأ كاديميةيجب أن يتحلى موظفو الأ

 .وحرمتها كاديميةتتطلبها سمعة الأ



 

-14- 

  50الفصل 

أن يمارسوا بصفة مهنية أي نشاط يدر عليهم مدخولا كيفما كان  كاديميةالأ أعوانيمنع على 

 .و الفنيةأدبية نتاج المؤلفات العلمية أو الأإمل نوعه غير أن هذا المنع لا يش

  51لفصل ا

ن ينشروا أو يفشوا أو يبلغوا بأية أبكتم السر المهني ويمنع عليهم  كاديميةالأ أعوانيلزم 

ذن من أمين السر الدائم أو أن يستعملوا لفائدتهم أو لفائدة الغير المستندات إكان دون  أيلى إوسيلة و

 .سواء أثناء مزاولة مهامهم أو فيما بعد ذلك كاديميةعن مصالح الأأو المعلومات الصادرة 

 .هذا الفصل عقوبات تأديبية حكاموتجرى على المخالفات لأ

 كادیمیةأسلاك موظفي الأ :الجزء الثاني

  52الفصل 

 :المملكة المغربية ممن يأتي أكاديميةتتألف أسلاك موظفي 

 :وتتكون من داريينهيئة الموظفين الإ  -1

 ؛الخدمة أعوانسلك  -

 ؛سلك الكتاب -

 ؛سلك المحررين -

 .سلك المتصرفين -

 .هيئة المترجمين  -2

 .الإعلاميينهيئة   -3

 ن.علامائييهيئة الإ  -4

 .الطبع أعوانهيئة   -5

 الخدمة أعوان: القسم الأول

  53الفصل 

 :الخدمة على درجتين أعوانيشتمل سلك 

 ؛الخدمة أعواندرجة  -

 ن.وان الخدمة المختصيعدرجة أ -

 .2و 1جور رقم الأ يسلم يف يعلى التوالترتبان 

 

 

 

 



 

-15- 

  54الفصل 

الخدمة من بين المرشحين المثبتين توفرهم على مستوى السنة الرابعة من  أعوانيعين 

قل أو بصفة استثنائية من بين المرشحين المقبولين من طرف أمين السر على الأ يالتعليم الثانو

 .الدائم

 55الفصل 

الخدمة المختصون من بين المرشحين المثبتين توفرهم على شهادة تقنية مغربية  أعوانيعين 

 .حدى الشهادات المعادلة لهاإأو 

 الكتاب :القسم الثاني

  56الفصل 

 :يشتمل سلك الكتاب على درجتين

 ؛درجة الكتاب  -

 .درجة كتاب المديرية -

 .3و 2جور رقم الأ يسلم يف يترتبان على التوال

  57الفصل 

وشهادة للكتابة  يالكتاب من بين المرشحين المثبتين توفرهم على باكالوريا التعليم الثانويعين 

 .بالآلة

  58الفصل 

للتقنية في  يالعال ييعين كتاب المديرية من المرشحين المثبتين توفرهم على شهادة البروف

 ا.حدى الشهادات المعادلة لهإية أو السكريتار

 المحررون: القسم الثالث

 59 الفصل

 .4جور رقم على درجة واحدة وترتب في سلم الأ تشتمل درجة المحررين

 60الفصل 

يعين المحررون من بين المرشحين المثبتين توفرهم على إجازة مسلمة من طرف كلية 

 .حدى الشهادات المعادلة لهاإو أوطنية 

 المتصرفون :القسم الرابع

  61الفصل 



 

-16- 

 :يشتمل سلك المتصرفين على ثلاث درجات

 درجة متصرف؛ -

 رجة متصرف ممتاز؛د -

 .درجة متصرف ممتاز خارج السلم -

 .وخارج السلم 6و 5جور رقم الأ يفي سلم يرتب على التوالت

  62الفصل 

 :يعين المتصرفون

من بين المرشحين المثبتين توفرهم على شهادة للدراسات العليا مسلمة من طرف كلية  -

 .حدى الشهادات المعادلة لهاإوطنية أو 

الأقل الرتبة العاشرة من سلم  عن طريقة الاختيار من بين المحررين البالغين علىو أ -

 .4جور رقم الأ

  63الفصل 

 :يعين المتصرفون الممتازون

حدى الشهادات المعادلة إو على أمن بين المرشحين المثبتين توفرهم على دكتوراة الدولة  -

 لها؛

قل الرتبة العاشرة من سلم على الأ ن بين المتصرفين البالغينم الاختيارو عن طريق أ -

 .5جور رقم الأ

  64الفصل 

قل صرفين الممتازين البالغين على الأالمت يعين المتصرفون الممتازون خارج السلم من بين

 .الدرجة العاشرة من سلمهم

عن هذا ويمكن في كل حين فسخ التعيين في درجة متصرف ممتاز خارج السلم ولا يترتب 

 .مر في هذه الدرجةبالأ يالمعنالتعيين ترسيم 

 المترجمون :القسم الخامس

  65الفصل 

المملكة المغربية يتم تعيين هذه  أكاديميةلى أن تنشأ هيئة للمترجمين خاصة بإبصفة انتقالية و

 .جرتها طبق الشروط المحددة لسلك المتصرفينأالفئة من الموظفين وترقيتها وتحديد 

 الإعلامیون :لقسم السادسا

  66الفصل 



 

-17- 

 :علاميين على درجتينتشتمل هيئة الإ

 درجة قيمي الخزانات والمكلفين بالمحفوظات؛ -

 .درجة محافظ -

 .5و 4الأجور رقم  يسلم يف يترتبان على التوال

  67الفصل 

 يعلامإيعين قيمو الخزانات والمكلفون بالمحفوظات من بين المرشحين الحاملين لشهادة 

 .حدى الشهادات المعادلة لهاإعلام أو على مسلمة من طرف مدرسة علوم الإ

  68الفصل 

 :يعين المحافظون

مسلمة من طرف مدرسة  اختصاصيعلامي إن بين المرشحين الحاملين لشهادة م -

 ؛علامعلوم الإ

 بالغين علىلخزانات والمكلفين بالمحفوظات المن بين قيمي ا الاختيارأو عن طريق   -

 .جور الرابعالأقل الرتبة العاشرة من سلم الأ

 علامائیونالإ: القسم السابع

  69الفصل 

 :علامائيين على ثلاث درجاتتشتمل هيئة الإ

 ؛رجة ملقمد -

 ؛درجة محلل -

 .درجة محلل مخطط -

 .5و 4و 3جور رقم في سلالم الأ يترتب على التوال

 70الفصل 

والمثبتين  يالثانويعين الملقمون من بين المرشحين الحاملين لشهادة الباكالوريا في التعليم 

 .توفرهم على تكوين في المعلوماتية لمدة سنتين مكلل بشهادة

  71الفصل 

لل مسلم من طرف المعهد الوطني يعين المحللون من بين المرشحين الحاملين لدبلوم مح

 .و بشهادات معادلة لهأحصاء والاقتصاد التطبيقي للإ

  72الفصل 

 :يعين المحللون المخططون



 

-18- 

حين الحاملين للدبلوم المشار إليه في الفصل السابق والمثبتين زيادة على من بين المرش -

 حدى شهادات التخصص؛إذلك توفرهم على 

قل في الرتبة العاشرة من سلم من بين المحللين المرتبين على الأو عن طريق الاختيار أ -

 .4جور رقم الأ

 الطبع أعوانهیئة  :القسم الثامن

  73الفصل 

 :الطبع على درجتين أعوانتشتمل هيئة 

 ؛شرافدرجة عون الإ -

 .درجة رئيس المعامل -

 .3و 2جور رقم ان على التوالي في سلم الأبرتت

  74لفصل ا

 .دبلوم التقنية المغربي يشراف من بين حامليعين عون الإ

  75لفصل ا

تين ليها في الفصل السابق والمثبإيعين رئيس المعامل من بين الحاملين للشهادة المشار 

 .ن الطباعة سواء في القطاع العام أو الخاصفقل في وظيفة توفرهم على خمس سنوات على الأ

 الموظفون الملحقون :الجزء الثالث

  76الفصل 

ين أمين على أساس عقدة تبرم ب كاديميةالأ إدارةالعامة الملحق ب دارةتحدد أجرة موظف الإ

 .مربالأ يالسر الدائم والمعن

بالأمر في  يهذه الأجرة رتبة وأقدمية المعنويأخذ أمين السر الدائم بعين الاعتبار في تحديد 

 .وكذا الشهادات الحائز عليها والكفاءة المهنية دارةالإ

التي ن تكون الوضعية المادية للموظف الملحق أقل من أحوال ولا يجوز في أي حال من الأ

 .صليةدارته الأإكان يتمتع بها في 

 77صل الف

لحاق لمدة خمس سنوات على الأقل في ضعية الإدماج الموظفين الذين يوجدون في وإيمكن 

 .وذلك بطلب منهم وبعد موافقة أمين السر الدائم كاديميةسلاك النظامية لمصالح الأحدى الأإ



 

-19- 

ليها إ يي ينتمالعامة الت دارةبعد استشارة الإ 89وتحدد اللجنة المنصوص عليها في الفصل 

مر والسلطة الحكومية المكلفة بالوظيفة العمومية السلك والسلم والرتبة الناتجة بالأ يالموظف المعن

 .عن هذا الإدماج وكذا تاريخ العمل به

 الغیر الدائمین عوانالأ: الجزء الرابع

 78الفصل 

 لعمل معين وذلك لمواجهة فائض فيا غير دائمين لمدة من الزمن وأعوان كاديميةتستخدم الأ

ربية أو استجابة لقضاء المملكة المغ كاديميةالعمل أو بمناسبة الدورات أو التظاهرات الرسمية لأ

 ة.مهام معين

بمجرد انتهاء المهام التي عينوا  كاديميةليهم أعلاه بالأإالمشار  عوانوينتهي تلقائيا عمل الأ

 .من أجلها

 .جرتهمأتعيينهم والمذكورين كيفيات  عوانويحدد أمين السر الدائم فيما يخص الأ

 المملكة المغربیة أكادیمیةالمناصب العلیا الخاصة بمصالح  :الجزء الخامس

 79الفصل 

 :المملكة المغربية على أكاديميةتشتمل المناصب العليا الخاصة بمصالح 

 ؛منصب مدير -

 ؛منصب مقرر -

 نصب رئيس قسم؛م -

 .منصب رئيس مكتب -

علاه في حدود المناصب المنصوص عليها أليها إوتتم التعيينات في المناصب العليا المشار 

 .بهذا النص IV المملكة المغربية المبينة في الملحق أكاديميةفي الخطة الإجمالية لتنظيم 

  80الفصل 

السابق ليها في الفصل إيتم فيها التعيين في بعض المناصب المشار  يحوال التباستثناء الأ

ن التعيينات في إمن الدستور ف 30المقطع الثاني بالفصل  حكامبمقتضى ظهير شريف طبقا لأ

 .تتخذ بمقرر لأمين السر الدائم كاديميةالمناصب العليا للأ

 81الفصل 

المرتبين في السلم السادس على  كاديميةيتم تعيين المقررين من بين الموظفين الدائمين للأ

 .الأقل

 



 

-20- 

  82الفصل 

مرتبين في السلم الخامس ال كاديميةقسام من بين الموظفين الدائمين للأيتم تعيين رؤساء الأ

 ل.على الأق

 83الفصل 

المرتبين في السلم الرابع  كاديميةيتم تعيين رؤساء المكاتب من بين الموظفين الدائمين للأ

 الأقل.على 

  84الفصل 

وط د موظفين متوفرين على الشرونظرا لعدم وجو 83و 82و 81الفصول  حكامخلافا لأ

 ن يعين في مناصب مقررأصفة استثنائية بمين السر الدائم والمقررة في تلك الفصول يمكن لأ

ورئيس مكتب ورئيس قسم الموظفين المرتبين في السلالم التي توجد مباشرة قبل السلالم المطلوبة 

 .لولوج المناصب المذكورة

 85الفصل 

لغاء من حيث المحدثة بموجب هذا النص قابلة للإالمناصب العليا  تكون التعيينات في

 .الجوهر

  86الفصل 

يستفيد الموظفون المعينون في المناصب العليا المنصوص عليها في هذا الجزء من تعويض 

 .ساسيبهذا النظام الأ I عن المهام تحدد مقاديره الشهرية طبقا للملحق

  87الفصل 

 .تعويض عن المهام يعادل مقدار التعويض الممنوح للمقرر يستفيد المحاسب العام من

 انتقالیة أحكام :الجزء السادس

 88الفصل 

 كاديميةأعلاه ابتداء من تاريخ تعيينهم في الأ 52سلاك المبينة في الفصل يدمج في الأ

 .ساسيالموظفون المزاولون مهامهم بها بتاريخ العمل بهذا النظام الأ

ابتداء  كاديميةلحاق بالأالعامة الذين يوجدون في وضعية الإ دارةالإ يوتسوى حالة موظف

 .ساسيلحاقهم طبق الشروط المحددة في هذا النظام الأإمن تاريخ 

والذين يتحملون تخفيضا في أجرتهم  كاديميةالمدمجون في أسلاك الأ عوانيتقاضى الأ

جرة من قيمة الأ 35مكن أن يتعدى %لا يدماج مبلغا تعويضيا سبة للتي كانوا يتقاضونها قبل الإبالن

 .الجديدة باستثناء التعويضات العائلية



 

-21- 

 89الفصل 

مين السر الدائم ليها في الفصل السابق بمقررات لأدماجات والتسويات المنصوص عتتخذ الإ

 :بعد استشارة لجنة متكونة كما يلي

 أمين السر الدائم بصفته رئيسا؛ -

 ؛تعينه هذه اللجنة كاديميةللأ داريةعضو من اللجنة الإ -

 المدير العلمي؛ -

 .المحاسب العام -

 90الفصل 

سابق ليها في الفصل الإيجوز للجنة المشار  ساسيمن هذا النظام الأ 7الفصل  حكامخلافا لأ

هذا الجزء وذلك في حدود أقصاها ثلاث  حكامالمدمجين طبقا لأ عوانن تمنح زيادة في الرتبة للأأ

 .رتب

  91الفصل 

 .ساسيأمين السر الدائم تنفيذ ما جاء في هذا النظام الألى إسند ي

بهذا النظام  IVوIII وII و I الملحقات أحكامويؤهل أمين السر الدائم لتغيير أو تتميم 

وموافقة السلطة المكلفة  كاديميةللأ دارية، كلما اقتضت الحاجة ذلك بعد استشارة اللجنة الإساسيالأ

 .المملكة المغربية كاديميةلأ داريةبالمراقبة الإ

* 

*      * 

  Iالملحق

 التعویضات الدائمة

 قامةالتعویض عن الإ 1-

في  25قامة يعادل وظفي مختلف السلالم تعويضا عن الإلم ساسيلى المرتب الأإيضاف 

 .المائة من قيمة هذا المرتب

 التعویض عن المهام -2

من النظام  79لمبينة في الفصل المعينون في المناصب العليا ا كاديميةيستفيد موظفو الأ

 :من تعويض عن المهام تحدد مقاديره الشهرية كما يلي ساسيالأ

 ؛درهم 2.500..................................................................المدير -

 ؛درهم 1.500.................................................................المقرر -

 ؛درهم 1.000...........................................................رئيس القسم -



 

-22- 

 .درهم500 ...........................................................رئيس المكتب -

 التعویض عن التقنیة -3

 .يمنح تعويض عن التقنية لصنف الموظفين المتوفر على تقنية خاصة

مين السر الدائم قائمة الوظائف التي تستفيد من هذا التعويض وكذا قيمتها لأوتحدد بمقرر 

 .وشروط منحها

 التعویض عن المقسم التلیفوني -4

المشتغلون بالمقسم التليفوني المركزي فقط وبصفة مستمرة بمكافأة خاصة  عوانيستفيد الأ

 .دارات العامةطبق المقادير المعمول بها في الإ تحدد مقاديرها

 التعویض عن المسؤولیة المالیة -5

مالية يحدد مقداره سنويا بمقرر تعويضا عن المسؤولية ال كاديميةيمنح للمحاسب العام للأ

 .مين السر الدائملأ

 المداخیل والمصاریف يالتعویض لمتصرف -6

 .المداخيل والمصاريف يلمتصرفدرهم  1.500يحدد مقداره في  يسنويمنح تعويض 

* 

*** 

 II لملحقا

 التعویضات المؤقتة

 عانة عن الولادةالإ -1

درهم  300عانة للموظفين عن كل ولادة تؤدى عنها التعويضات العائلية وتحدد في إتمنح 

 .عن كل طفل

 .دارات العامةها في الإهذا التعويض طبق الشروط المعمول ب ىويؤد

 كادیمیةالتعویض عن دورات الأ -2

المملكة المغربية من تعويض يسمى  أكاديميةيستفيد الموظفون المزاولون مهامهم في 

 .مين السر الدائماديره العليا وشروط منحه بمقرر لأوتحدد مق «تعويض عن الدورة»

 الإضافیةالساعات  -3

أجرة عن ساعات العمل  كاديميةدوات ومحاضرات الأتؤدى خارج فترات دورات ون

 3و 2السكريتارية المرتبين في السلمين  يالمنجزة خارج ساعات العمل القانوني من طرف موظف

 .مين السر الدائممقادير والشروط المحددة بمقرر لأوذلك طبق ال



 

-23- 

* 

*** 

 III الملحق

 التعویض عن المصاریف

 التعویض عن التنقل -1

تعويض عن التنقل لتغطية مصاريف  كاديميةفين عن تنقلهم خارج مدينة مقر الأيؤدى للموظ

 :الفندق والطعام، ويقدر هذا التعويض على التنقلات داخل المملكة حسب الجدول المبين بعده

 

 
 

 

 .....المدير والمحاسب العام والمرتبون خارج السلم

مجموع  الفندق العشاء الغذاء الفطور

 اليوم

 بالدرهم بالدرهم بالدرهم بالدرهم بالدرهم

 جميع مصاريف الفندق والطعام بتقديم الفاتوراتتغطية 
 .................................6و 5ن السلما

 .................................4و 3 السلمان

 .................................2و 1 السلمان

30،00 

20،00 

10،00 

60،00 

45،00 

35،00 

60،00 

45،00 

35،00 

200،00 

150،00 

100،00 

350،00 

260،00 

180،00 

 :ذا تم التنقل من أجل المهنة في حدود الساعات الآتيةإلا إن مصاريف الطعام لا تسدد أير غ

 قبل الساعة السابعة فيما يخص الفطور؛ -

 قبل الساعة الواحدة زوالا فيما يخص الغذاء؛ -

 .بعد الساعة الثامنة مساء فيما يخص العشاء -

لمهمة موقع عليه من لذن إمن أجل المصلحة أن يكون مزودا بيجب على كل موظف يتنقل 

 .طرف أمين السر الدائم

قامة الموظفين المشاركين في دورات إجميع مصاريف نقل و كاديميةتتحمل ميزانية الأو

 .كاديميةخارج مقر الأ التي تقام كاديميةندوات ومحاضرات الأو

الوطني وخارج دورات وندوات التراب ما الموظفون الذين يقومون بمهام خارج أ

أربع مرات التعويض اليومي  ياول يسفيؤدى لهم تعويض يومي عن التنق كاديميةومحاضرات الأ

 .وزارة الخارجية في مهمة بالخارج قامة الممنوح لموظفيللإ

 .کيفيات تطبيق هذا المقطع الأخير مين السر الدائملأوتحدد بمقرر 

 ومصاریف النقل يالتعویض الكیلومتر -2

يمنح تعويض عن الكيلومتر للموظفين المسموح لهم باستعمال سيارتهم الشخصية بمناسبة 

 .تنقلهم في خدمة المصلحة



 

-24- 

 :ويحدد مقدار هذا التعويض كما يلي

 درهم واحد عن كل كيلومتر فيما يخص المدير والمحاسب العام والمرتبون خارج السلم؛ -

 الأخرى.سنتيم فيما يخص السلالم  75 -

ريف نقلهم على أساس لون النقل العمومي فتؤدى لهم مصامما الموظفون الذين يستعأ

 .ثباتيةالمستندات الإ

سعار القانونية الجاري بها ى تؤدى مصاريف السفر على أساس الأخروفي الحالات الأ

 ي.العمل في النقل العموم

* 

*** 

 IV الملحق

 المملكة المغربیة أكادیمیةتنظیم واختصاصات مصالح 

عمال السر الدائم بتنفيذ الأالمملكة المغربية تحت سلطة أمين  كاديميةلأ دارةتقوم هيئة الإ

نجاز أهداف وبرامج اللازمة لإ داريةعمال الإالطابع العلمي والأذات  كاديميةالمتعلقة بنشاطات الأ

 .هذه المؤسسة

 :على ما يأتي دارةتشتمل هيئة الإ

 ة؛المديرية العلمي -

 لمحاسبة العامة؛ا -

 ؛داريةمكتب الشؤون الإ -

 .مكتب التسجيل -

 :لمدیریة العلمیةا (أ

ذات الطابع العلمي  كاديميةالأعمال المتعلقة بنشاطات بالمديرية العلمية مهمة تنفيذ الأتناط 

اجتماعات اللجن والمحاضرات والندوات والدورات وكذا النصوص والوثائق  ئبتهي ىوتعن

بالترجمة أثناء الدورات ومسك وتقوم وترجمتها  كاديميةوتسهر على نشر أعمال الأعلقة بها المت

 .كاديميةالكتب ومحفوظات الأكذا خزانة وسجلات المحاضر 

 :وتشتمل هذه المديرية على

 :الكتابة العلمیة -

ومسك محاضر جلسات بتحرير شراف المدير العلمي وتتكلف إالتي يديرها مقرر تحت 

والمحافظة على  كاديميةهر على تدوين وثائق الأسوتوالدورات اللجن والندوات والمحاضرات 

 .المستندات ذات الطابع العلمي



 

-25- 

 :كادیمیةعمال الأالأقسم التحلیلات و  -

ية بحاث البيبليوغرافلأوا كاديميةومعالجة النصوص التي تستلمها الأ الذي يتولى تحليل

 .كاديميةالمتعلقة بنشاط الأ والموضوعية

 .اجتماعات اللجن والندوات والمحاضرات والدورات بتهيئويتكلف هذا القسم 

 :يتألف هذا القسم من

 ؛بحاثمكتب الأ -

 .كاديميةللأعمال مكتب الأ -

 :سم الترجمةق -

ويقوم بالترجمة أثناء  كاديميةبالألى مختلف لغات العمل إالذي يسهر على ترجمة النصوص 

 .الدورات والندوات والمحاضرات

 :ويتألف هذا القسم من

 ؛مكتب الترجمة باللغة العربية -

 ؛مكتب الترجمة باللغة الفرنسية -

 الإنجليزية؛مكتب الترجمة باللغة  -

 .سبانيةمكتب الترجمة باللغة الإ -

 :قسم المطبوعات -

حادية المتعلقة بالمواضيع المطروقة وكذا الدراسات الأ كاديميةالذي يتولى طبع مجلة الأ

 .كاديميةعمال التي أوصت بها الأوكذا نشر الأخلال الدورات والندوات والمحاضرات 

 :ويتألف هذا القسم من

 ؛صلاح التجارب المطبعيةإالنصوص و ئمكتب تهي -

 .مكتب الطبع -

 :مكتب خزانة الكتب والمحفوظات -

ويسهر على  كاديميةالكتب والنشرات والمخطوطات ومحفوظات الأالذي يتولى تسليم 

 .حفظها

 

 



 

-26- 

 ة:المحاسبة العام (ب

يدير شؤون المحاسبة العامة المحاسب العام المحددة اختصاصاته بمقتضى الجزء الخامس 

 (1977کتوبر أ 8) 1397من شوال  24الصادر بتاريخ  1.77.229من الظهير الشريف رقم 

للمملكة المغربية وكذا بالنظام المالي والحسابي  أكاديميةنون تحدث بموجبه المعتبر بمثابة قا

 :وتتألف من كاديميةللأ داريةعليه من طرف اللجنة الإ الموافق كاديميةللأ

 ؛مر بصرفهامكتب تصفية الموارد والنفقات والأ -

 مكتب التأشير على النفقات والموارد وتسديدها؛ -

 ومحاسبة المواد؛مكتب ضم الحسابات  -

 .مكتب تقديرات الميزانية وحسابات التسيير -

 :داریةالإمكتب الشؤون  (ج

ماكن وعلى صيانة الأ كاديميةالأ إدارة ييسهر هذا المكتب على تدبير شؤون موظف

 .والمعدات

 الإداري.ويسهر على تنفيذ تعليمات أمين السر الدائم فيما يخص المجال 

 :مكتب التسجیل (د

رسال إهذا المكتب الذي يشرف عليه أمين السر الدائم مباشرة بتسليم وتوزيع ويتكلف 

 .الرسائل والنشرات ويسهر على مسك السجلات المتعلقة بها

ومع الجماعات العلمية المماثلة لها مع المؤسسات  كاديميةويتكلف كذلك بمبادلة نشرات الأ

 ا.و خارجهأداخل المملكة ومع خزانات الكتب سواء كانت 

 .ليها أعلاهإمين السر الدائم التنظيم الداخلي للمكاتب المشار لأويتخذ بمقرر 

 

 

 

 

 

 

 


